

	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
A) OPERACIONES CONTINUADAS:		
Ingresos de la actividad propia-	2.140.836	2.200.739
Cuotas de asociados y afiliados (Nota 14)	28.462	22.577
Aportaciones de usuarios (Nota 14)	100.933	91.343
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	5.632	6.677
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio (Nota 14)	1.979.090	2.042.769
Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio (Nota 14)	26.719	37.373
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil (Nota 14)-	8.206.862	7.680.919
Ventas	392.400	417.759
Prestaciones de servicios	7.814.462	7.263.160
Gastos por ayudas y otros (Nota 14)-	(441.708)	(252.441)
Ayudas monetarias	(441.708)	(252.441)
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(532)	(1.783)
Aprovisionamientos (Nota 14)-	(251.288)	(272.866)
Consumo de mercaderías	(251.288)	(261.499)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	(11.367)
Otros ingresos de la actividad-	47.037	57.377
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	47.037	57.377
Gastos de personal-	(6.536.127)	(6.204.846)
Sueldos, salarios y auxiliares	(5.385.035)	(5.052.403)
Cargas sociales (Nota 14)	(1.151.092)	(1.152.443)
Otros gastos de la actividad-	(2.613.487)	(2.461.407)
Servicios exteriores (Nota 14)	(2.601.934)	(2.427.738)
Impuestos	(4.305)	(2.729)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales (Nota 15)	(180)	(23.301)
Otros gastos de gestión corriente	(7.068)	(7.639)
Amortización del inmovilizado (Notas 5 y 6)	(521.945)	(549.371)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio (Nota 11)	259.227	296.282
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	288.875	492.603
Ingresos financieros-	3.670	3.646
De valores negociables y otros instrumentos financieros:		
De terceros	-	313
De entidades del Grupo y asociadas (Nota 19)	3.670	3.333
Gastos financieros-	(119.483)	(145.062)
Por deudas con terceros	(119.483)	(145.062)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	(115.813)	(141.416)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	173.062	351.187
Impuestos sobre beneficios (Nota 13)	-	-
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	173.062	351.187
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS:		
Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + B)	173.062	351.187
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO:		
Subvenciones recibidas (Nota 11)	20.365	105.355
Efecto impositivo	-	-
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	20.365	105.355
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO:		
Subvenciones recibidas (Nota 11)	(259.227)	(296.282)
Efecto impositivo	-	-
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	(259.227)	(296.282)
E) VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1. + D.1)	(238.862)	(190.927)
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	-	-
G) AJUSTES POR ERRORES	-	-
H) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	-	-
I) OTRAS VARIACIONES	-	-
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	(65.800)	160.260

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016.